
136  diário oficial Nº 34.749 Quarta-feira, 27 DE OUTUBRO DE 2021

PORTARIA 542/GEPS/SETUR DE 26 DE OUTUBRO DE 2021
CONSIDERANDO os termos do processo 2021/1201235; RESOLVE: Conce-
der 04 e ½ (quatro e meia) diárias à servidora ANA PAULA FARIAS MACHA-
DO MATOS, Mat. 57198177/1, Téc. de Planejamento e Gestão em Turismo.
OBJ: Participação na Feira Internacional de Turismo – FESTURIS, visando 
a promoção dos produtos turísticos do Estado para o mercado nacional e 
internacional. DESTINO: Gramado/RS.PERÍODO: 03 a 07/11/2021.ORDE-
NADOR: ANDERSON OLIVEIRA CAVALCANTE

Protocolo: 721106
PORTARIA 543/GEPS/SETUR DE 26 DE OUTUBRO DE 2021
ONSIDERANDO os termos do processo 2021/1207131; RESOLVE: Conce-
der 05 e 1/2 (cinco e meia) diária à servidora SHEILA CRISTINA PINTO DE 
SOUZA Mat. 5960417/1, Secretária de Gabinete.OBJ: Acompanhar a ação 
do projeto “Praia Limpa, Praia Linda”. DESTINO: Salinópolis /PA.PERÍODO: 
29/10 a 03/11/2021. ORDENADOR: ANDERSON OLIVEIRA CAVALCANTE

Protocolo: 721109
PORTARIA 544/GEPS/SETUR DE 26 DE OUTUBRO DE 2021
CONSIDERANDO os termos do processo 2021/1204169; RESOLVE: Conce-
der 04 e ½ (quatro e meia) diárias à servidora ALESSANDRA PAMPLONA 
DE AZEVEDO, mat. 54197305/3, Diretora de Produtos Turísticos. OBJ: Par-
ticipar como expositor na Feira Internacional de Turismo-FESTURIS.DESTI-
NO: Gramado/RS. PERÍODO: 03 a 07/11/2021. ORDENADOR: ANDERSON 
OLIVEIRA CAVALCANTE

Protocolo: 721110
PORTARIA 545/GEPS/SETUR DE 26 DE OUTUBRO DE 2021
CONSIDERANDO os termos do processo 2021/1176173; RESOLVE: Conce-
der 06 e 1/2 (seis e meia) diária ao servidor ALBERT FRANKLIN LEAL PAN-
TOJA, Mat. 55585601/1, Assistente de Gestão em Turismo. OBJ: Acompa-
nhar a realização do Curso de Garçom para os Prestadores de Serviços Tu-
rísticos. DESTINO: Soure/PA. PERÍODO: 21 a 27/11/2021. ORDENADOR: 
ANDERSON OLIVEIRA CAVALCANTE

Protocolo: 721114
..

DEFENSORIA PÚBLICA
.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 528/2021/GGP/DPG, DE 14 DE SETEMBRO DE 2021.
O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO DO PARÁ, no uso das atribuições 
conferidas pelo art. 8°, VIII e XXI, da Lei Complementar n° 054, de 07 de fe-
vereiro de 2006, considerando o que consta no PAE nº 2021/895661, resolve:
Art. 1º REVOGAR a PORTARIA Nº. 020/2020-GAB/DPG, publicada no D.O.E. Nº 
34.106, de 03.02.2020, que designou a defensora pública TÂNIA DO SOCORRO 
BANDEIRA DE SOUZA para atuar na 7ª Defensoria Pública de Fazenda Pública.
Art. 2º Esta PORTARIA entra em vigor na data de sua publicação.
JOÃO PAULO CARNEIRO GONÇALVES LÉDO
Defensor Público-Geral do Estado do Pará

Protocolo: 721066
PORTARIA Nº 579/2021/GGP/DPG, DE 20 DE OUTUBRO DE 2021.
O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO DO PARÁ, no uso das atribuições 
que lhe confere o art. 8°, XI e XXI, da Lei Complementar n° 054, de 07 de 
fevereiro de 2006; considerando o que consta no Processo Administrativo 
Eletrônico nº 2021/1163632; considerando a PORTARIA Nº 568/2021-
GGP/DPG, publicada no D.O.E. de 18.10.2021, por meio da qual foram 
concedidos 180 (cento e oitenta) dias de licença-maternidade à defensora 
pública LARISSA MACHADO SILVA NOGUEIRA, no período de 07.10.2021 
a 04.04.2022, RESOLVE:
Designar a defensora pública PAULA BARROS PEREIRA DE FARIAS OLIVEIRA, ID. 
funcional nº 5895961, para responder pela coordenação do Núcleo de Prevenção 
e Enfrentamento à Violência de Gênero – NUGEN, no período de 07.10.2021 a 
04.04.2022, correspondente ao período de afastamento da titular.
JOÃO PAULO CARNEIRO GONÇALVES LÉDO
Defensor Público-Geral do Estado do Pará

Protocolo: 720895

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 578/2021/GGP/DPG, DE 20 DE OUTUBRO DE 2021.  
Considerando o PAE nº. 2021/1194315, de 20/10/2021. RESOLVE: 
Conceder 30 (trinta) dias de Licença Prêmio a Defensora Pública TANIA 
MARA DE SOUZA LOSINA, matrícula nº 3084043/1, referente ao Triênio 
(2015/2018), com gozo no período de 03/11/2021 a 02/12/2021. Dê-se 
ciência, cumpra-se e publique-se.
MONICA PALHETA FURTADO BELÉM DIAS
Subdefensora Pública Geral do Estado do Pará

Protocolo: 721005
.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

PORTARIA Nº 586/2021-GGP/DPG DE 22/10/2021.
A SUBDEFENSORA PÚBLICA-GERAL DO ESTADO DO PARÁ, no uso das atri-
buições conferidas pelo art. 9°, V, da Lei Complementar n° 54, de 7 de 
fevereiro de 2006; Considerando Processo nº 2021/1188223 – SEPLAD, de 
19/10/2021; RESOLVE: Conceder conforme Laudo Médico nº 80874, pror-
rogação de Licença para tratamento de Saúde ao Servidor Público LEAN-
DRO QUEIROZ ALVES, matrícula nº. 5895359, no período de 29/08/2021 
a 26/11/2021, de acordo com o artigo. 81, da Lei Estadual nº. 5.810/94.
MÔNICA PALHETA FURTADO BELÉM DIAS
Subdefensora Pública-Geral do Estado do Pará

Protocolo: 721185

.

DIÁRIA
.

PORTARIA 1332/2021 - DA,22/10/2021.  
Conceder 1/2 (MEIA), diária(s) à Defensora MAYANA BARROS JORGE 
JOAO, matrícula 5931565, objetivo FAZER ATENDIMENTO JURÍDICO EM 
MUTIRÃO. fundamento legal Lei nº 5810/94 e Resolução CSDP 266/2021, 
para deslocar-se de CAPANEMA a BRAGANÇA, período 06/10/2021.
Subdefensora Pública-Geral - Ordenadora de Despesas: Mônica Palheta 
Furtado Belém Dias

Protocolo: 721000
PORTARIA 1333/2021 - DA,22/10/2021.  
Conceder 1 + 1\2, diária(s) ao Defensor DIOGO MARCELL SILVA 
NASCIMENTO ELUAN, matrícula 57227857, objetivo ATENDIMENTO 
JURÍDICO À POPULAÇÃO DE ULIANÓPOLIS. Servidor PAULO HENRIQUE 
OLIVEIRA DOS SANTOS, matrícula 5899743-1, Cargo MOTORISTA, objetivo 
CONDUZIR O DEFENSOR EM ATENDIMENTO JURÍDICO. fundamento 
legal Lei nº 5810/94 e Resolução CSDP 266/2021, para deslocar-se 
de PARAGOMINAS a ULIANÓPOLIS, período 07/10/2021 a 08/10/2021.
Subdefensora Pública-Geral - Ordenadora de Despesas: Mônica Palheta 
Furtado Belém Dias

Protocolo: 721003
PORTARIA 1334/2021 - DA,22/10/2021.  
Conceder 1 + 1\2, 1 + 1\2, 2 + 1\2, 1 + 1\2, diária(s) ao Defensor 
ROGÉRIO SIQUEIRA DOS SANTOS, matrícula 55589169-1, objetivo 
REALIZAR ITINERÂNCIA. fundamento legal Lei nº 5810/94 e Resolução 
CSDP 266/2021, para deslocar-se de SÃO GERALDO DO ARAGUAIA a 
SANTANA DO ARAGUAIA, período 05/10/2021 a 06/10/2021, 13/10/2021 
a 14/10/2021, 19/10/2021 a 21/10/2021, 26/10/2021 a 27/10/2021.
Subdefensora Pública-Geral - Ordenadora de Despesas: Mônica Palheta 
Furtado Belém Dias

Protocolo: 721007
PORTARIA 1331/2021 - DA,22/10/2021.  
Conceder 1/2 (MEIA), diária(s) ao Defensor RILKER MIKELSON DE 
OLIVEIRA VIANA, matrícula 5895993, objetivo REALIZAR ITINERÂNCIA. 
Servidores SILVANA DE CARVALHO FERREIRA, matrícula 9130, Cargo 
AUXILIAR ADMINISTRATIVO, CLAUDIVAN BARROS DOS REIS, matrícula 
20463, Cargo MOTORISTA, objetivo AUXILIAR O DEFENSOR NO 
ATENDIMENTO AO PÚBLICO. fundamento legal Lei nº 5810/94 e Resolução 
CSDP 266/2021, para deslocar-se de MARABÁ a SÃO DOMINGOS DO 
ARAGUAIA, período 18/10/2021.
Subdefensora Pública-Geral - Ordenadora de Despesas: Mônica Palheta 
Furtado Belém Dias

Protocolo: 720988
PORTARIA 1335/2021 - DA,22/10/2021.  
Conceder 4 + 1\2, diária(s) ao Defensor KELVIN BRENO ROWE RODRIGUES, 
matrícula 5957724, objetivo ITINERÂNCIA NA DEFENSORIA DE 
MELGAÇO. fundamento legal Lei nº 5810/94 e Resolução CSDP 266/2021, 
para deslocar-se de BREVES a MELGAÇO, período 18/10/2021 a 22/10/2021.
Subdefensora Pública-Geral - Ordenadora de Despesas: Mônica Palheta 
Furtado Belém Dias

Protocolo: 721034
PORTARIA 1216/2021 - DA,22/10/2021.  
Conceder 6 + 1\2, diária(s) às Servidoras NORMA MIRANDA BARBOSA, 
matrícula 5573858-3, Cargo OUVIDORA, KYSE DE FATIMA PANTOJA VIANA, 
matrícula 59589011, Cargo SECRETÁRIA DE NÚCLEO METROPOLITANO, 
objetivo CUMPRIR METAS DE PLANEJAMENTO ANUAL, FAZER A 
INTERLOCUÇÃO DA SOCIEDADE CIVIL E GOVERNAMENTAL, COMBATER AS 
SITUAÇÕES DE VIOLAÇÕES DE DIREITOS HUMANOS LOCAL. fundamento 
legal Lei nº 5810/94 e Resolução CSDP 266/2021, para deslocar-se 
de BELEM a PORTEL, período 25/10/2021 a 31/10/2021.
Subdefensora Pública-Geral - Ordenadora de Despesas: Mônica Palheta 
Furtado Belém Dias

Protocolo: 720903
PORTARIA 1217/2021 - DA,22/10/2021.  
Conceder 13 + 1\2, diária(s) ao Defensor PLINIO TSUJI BARROS, matrícula 
55589614, objetivo ITINERANCIA fundamento legal Lei nº 5810/94 e 
Resolução CSDP 266/2021, para deslocar-se de SANTARÉM a RURÓPOLIS, 
período 17/10/2021 a 30/10/2021.
Subdefensora Pública-Geral - Ordenadora de Despesas: Mônica Palheta 
Furtado Belém Dias

Protocolo: 720904
PORTARIA 1218/2021 - DA,22/10/2021.  
Conceder 2 + 1\2, diária(s) ao Defensor RODRIGO SOUZA DA SILVA, 
matrícula 5935437, objetivo DESLOCARA-SE PARA ATENDIMENTO 
JURÍDICO À POPULAÇÃO DE TOMÉ-AÇU Servidor MAYCON TERRA COSTA, 
matrícula 1123817, Cargo ASSESSOR JURÍDICO DE DEFENSORIA, 
objetivo AUXILIAR O DEFENSOR PÚBLICO EM ATENDIMENTO fundamento 
legal Lei nº 5810/94 e Resolução CSDP 266/2021, para deslocar-se 
de PARAGOMINAS a TOMÉ-AÇU, período 04/10/2021 a 06/10/2021.
Subdefensora Pública-Geral - Ordenadora de Despesas: Mônica Palheta 
Furtado Belém Dias

Protocolo: 720906
PORTARIA 1219/2021 - DA,22/10/2021.  
Conceder 6 + 1\2, diária(s) ao Defensor HINDEMBURGO RABELLO DE 
MOURA JUNIOR, matrícula 5957717, objetivo ITINERANCIA fundamento 
legal Lei nº 5810/94 e Resolução CSDP 266/2021, para deslocar-se 
de ORIXIMINÁ a ÓBIDOS, período 03/10/2021 a 09/10/2021.
Subefensora Pública-Geral - Ordenadora de Despesas: Mônica Palheta Fur-
tado Belém Dias

Protocolo: 720907


